
GADJR-i HU M 

Gadfr-i Hum. Ş if dünyasının 18 Zilhic
ce'de coşku ile kutladığı bir bayramdır. 
Büveyhfler'den Muizzüddevle Ahmed b. 
Büveyh 352'de (963) lrak't a. Fatımfler'
den Muizzüddevle- Lidfnillah 362'de (973) 
Mısır'da bu günü resmibayram ilan et
mişlerdir. 18 Zilhicce. günümüzde de 
halk tarafından İran ' da. her biri Ebü 
Bekir, Ömer ve Osman' ı temsil eden iç
leri balla doldurulmuş üç çöreğin bıçak
lanması suret iyle kutlanır. Onlara göre 
bal üç halifenin kanını sembolize eder. 
18 Zilhicce Nusayrfler tarafından da son 
derece önemli bir bayram kabul edilir 
(El2 ıi ng ı . ll , 994) 
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İA, IV, 705 -706 ; L. Veecia Vaglieri. "Ghadir 
Khumm", E/2 (ing. ), ll , 993-994. 

L 

280 

Iii ETHEM RuHi FıGLALI 

GAFFAR 

(bk. GAFÜR). 
_j 

GAFFARİ 
( ..S)w-. ) 

Ahmed b. M uhammed-i GaWl.rf- i Kazvfnf 

(ö. 975 / 1567) 

L 
İranlı edip ve tarihçi. 

_j 

Muhtemelen 900 (1494 -95) yılında Kaz
vin'de doğdu . VII. (XIII. ) yüzyıldan beri 
tanınan münewer bir aileye mensuptur. 
Ünlü Şafii fakihi ve el-Havi's -sagir mü
ellifi Abdülgaffar b. Abdülkerfm ei -Kaz
vfnf (ö_ 6651 ı 266) onun 'atalarındandı. 
Gaffarf nisbesini Abdülgaffar'dan alı r. 

Bazı alimler, Gaffarf ailesinin sahabeden 
Ebü Zer ei - Gıfarf'den geldiğini ileri sü
rerek nisbeyi Gıfarf şeklinde kaydetmiş

lerdir. Aslen Saveli olan ailesinin Gaffa
rf'den en az 300 yıl önce Kazvin'e gelip 
yerleştiği anlaşılmaktadır. Zira VII. (XII I.) 
yüzyıldan itibaren bu aileden Kazvfnf nis
besini taşıyan beş kiş i Kazvin'de kadılık 
görevinde bulunmuştur. 

Gaffarf'nin aynı zamanda şai r olan ve 
şii rlerinde Visaif mahlasını kullanan ba
bası Muhammed Rey'de kadı olup Safe
vf şehzadelerinden Mirza Şah Hüseyin ile 
münasebeti vardı. Çocukluk ve öğrenim 
dönemleri hakkında bilgi bulunmayan 
Gaffarf' nin eserleri ve üstlendiğ i görev
lerden çok iyi bir tahsil gördüğü anlaşıl
maktadır. Gaffari de babası gibi kadılık 
yapmış ve yine onun gibi Safevi hüküm
dar ve şehzadeleriyle yakın ilişkiler için
de olmuştur. Kaşan ' a yaptığı bir seya-

hatte meşhur şair Muhteşem- i Kaşani ile 
tanıştı. Hayatının sonuna doğru hac fari
zasını ifa etti ve dönüşte Deybül'e (Hin
dist an) gitti. Hintliler arasındaki şöhreti 

ne bakarak onun burada bir süre kaldı

ğı söylenebilir. Deybül'de vefat eden Gaf
farf'nin bazı kaynaklarda 905 ( 1499) ve
ya 965 ( 1557) yı lında öldüğü zikredilir
se de bu doğru değildir. Zira eserlerin
den birini 959'da (1 552), diğerini de 972'
de ( 1565) tamamlamıştır. 

Hint tezkirecil;rinden bir kısmının Hint 
alimlerinden saydığı Gaffari'yi çağdaş

ları ve daha sonraki dönemde yaşayan
lar iyi bir edebiyatçı , alim, hattat ve mün
şi olarak överler ; ancak onun şiirlerin

den sadece bir beyit naklederler. 

Eserleri. 1. Nigaristtin (Tarif]- i Nigtlris
ttln). 959'da ( 1552) tamamlayıp Şah 1. 
Tahmasb'a ithaf ettiği bu eser bazı ta
rihi hikaye ve olayları ihtiva eder. Altı

parmak Mehmed Efendi kitabı N üzhet-i 
Cihan ve Nadire-i Zaman (Nigaristan 
Tercümesi) adıyla Türkçe'ye çevirmiştir 

(Süleymaniye Ktp., ReTsülküttab Mustafa 
Efendi, nr_ 773; Yenicam i, nr_ 907)_ Niga
risttin 1829 ve 1859'da Bombay'da ba
sılmış, ayrıca Murtaza Müderr is - i Gfla
ni tarafından Taril] -i Nigaristan adıyla 
neşredilmiştir (Tahran 1404) z. Cihana
ra . N üsal]-i Cihanara olarak da bilinen 
bu eser, İslam öncesi dönemden 972 
( 1565) yılına kadar gelen muhtasar bir 
umumi tarih olup bir "unvan" ve üç "nü
sah"tan ibarettir. Unvanda dünyanın ya-
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ratılışından ve peygamberlikten, birinci 
nüsahta peygamberler ve on iki imam
dan. ikincisinde islam öncesi ve islami 
dönemdeki hükümdarlardan, üçüncüsün
de ise Safevfler'den bahsedilir. Pişdadi
ler. Keyanfler ve Sasanfler'le ilgili bölüm
ler ingilizce çevirileriyle birlikte Epito
me of the Ancient History of Persia 
adıyla W. Ouseley tarafından Londra'da 
( 1799), Altın Orda ile ilgili bölüm ise Rus
ça tercümesiyle birlikte Sbornik mate
rialev adı altında Leningrad'da ( 194 1) 
neşredilmiştir. Eserin tamamı Hasan-ı 
Neraki tarafından Tahran'da yayımlan
mıştır ( 1342 hş) 
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Ebu Ca'fer Ahmed b. Muhammed 
b. Seyyid el-Gafiki 

(ö. 560/1165) 

Endülüslü botanik alimi, 
hekim ve eczacı. 

L _j 

Muhtemelen 494 ( 11 00) yılında Kur
tuba (Cordoba) yakınlarındaki Gafik Ka
lesi'nde doğmuştur. Hayatı hakkında faz
la bilgi yoktur. Devlet büyüklerinin hiz
metine girmediği ve mütevazi bir hayat 
yaşadığı anlaşılan Gafiki'nin basit ilaç
lar alanında iddialı olduğu görülmekte
dir. Ona göre Ebü Bekir er-Razf'den ken
di dönemine kadar bu alanda eser ve
renlerin hemen hepsi büyük yanılgılara 
düşmüşler ve kaynaklara inme yerine 
birbirlerinden bilgi aktarma yolunu be-

nimsedikleri için de bu hatalarını sür
dürmüşlerdir. ibn Ebü Usaybia onun, ya
şadığı dönemde basit ilaçların isim ve 
özellikleriyle yararlarını en iyi bilen alim 
olduğunu söyler ['Uyünü'/-enba' , s. 500) 

Bir hekim olarak da gittiği her hastayı 
şifaya kavuşturup rahatlattığı ifade edil
mektedir (i b n Fazlullah ei -Ömeri, IX, 3 I 3). 

Bazı araştırmacıların Gafiki'yi hemşeh
risi, el-Mürşid fi'l- kürıl'ün müellifi ta
bip Muhammed b. Kassüm ei-Gafiki ile 
karıştırdıkları görülmektedir. Bunlardan 
G. Sarton, sözü edilen kitabı Ahmed b. 
Muhammed ei-Gafiki'ye ait olarak gös
terirken (!ntroduction, ll / I. s. 424) F. Wüs
tenfeld de adı geçen müellifin Gafiki'
nin babası olabileceğini ileri sürmekte
dir ( Geschichte der Arabischen Aerzte, s. 
98) VI. (XII.) yüzyılda yaşadığı bilinen Ga
fiki'nin klasik kaynaklarda geçmeyen 
ölüm tarihi, Wüstenfeld ve onu takip 
eden bazı çağdaş araştırmacılar tarafın
dan 560 ( 1165) olarak kaydedilmektedir. 

Eserleri. Gafiki'yi üne kavuşturan ese
ri el-Edviyetü'l-müfrede (el-Cami' fi't
tlb {i'l-eduiyeti'l-müfrede) adını taşımak

tadır. Müellif eserinin mukaddimesinde 
önceleri, cahiller tarafından istismar ve
silesi yapılır veya art niyetli kıskanç kim
selerin eleştirisine uğrar endişesiyle ese
rinin istinsah edilerek çoğaltılmasını is
temediğini, fakat sonradan dostlarının 
ricası üzerine bunu kabul ettiğini belirt
mekte, daha sonra da uyguladığı yön
tem hakkında bilgi vermektedir. Yaptı
ğı açıklamaya göre böyle bir eseri kale
me almasının başlıca iki amacı vardır. 
Birincisi, Dioskorides ve Galen'den iti
baren XII. yüzyıla kadar basit ilaçlar ala
nında yazan hekim, eczacı ve botanikçi
lerin görüşlerinin esaslı bir özetini vere
rek ilaçlar konusunda okuyucuyu aydın
latmak, ikincisi de o güne kadar kay
naklarda meçhul kalmış ilaçlar hakkın
da gerekli açıklamalarda bulunmaktır. 

Gafikrnin 

ei-Cami' {i't-tıb 
{i'i-eduiyeti'i 
mü{rede adlı 
eserinde 

kimyonun 

iki çeşidini 

gösteren resim 

(Mcgill University 

The Osler 

Library of 

Medicine, nr. 7508) 

GAFiKl, Ahmed b. Muhammed 

Müellifin meçhul kalmış dediği ilaçlar, 
adları literatürde Arapça 'nın dışındaki 

bir dille yazılmış olanlardır. 

Gafiki eserini ebced alfabesine göre 
düzenleyerek her harfi bir bab halinde 
sunmuş ve herbabıda "Kısm fi'l -kelam 
ale'l-edviyye" ve "Kısm ff şerhi'l-esma"' 
başlıkları altında iki bölüme ayırıp bi
rincide bütün ayrıntılarıyla basit ilaçlar, 
ikincide ise çeşitli dillerdeki karşılıkları 
üzerine açıklamalar yapmıştır. Tamamı 
ele geçmemiş olan kitabın "elif"ten "zay" 
harfine kadar olan ilk yedi babında. 312'
si birinci kısma ve 1 546'sı ikinci kısma 
ait olmak üzere 1858 maddenin yer al
ması eserin muhtevası hakkında bir fi
kir vermektedir. Ayrıca Gafiki. altmışa 
yakın müellifin çalışmasına gönderme
ler yaparak bu alandaki birikiminin ne 
kadar zengin olduğunu ortaya koymuş
tur. Batılı müelliflerden en çok başvur
duğu Dioskorides ile Galen, müslüman
lardan ise Ebü Hanife ed-Dfneveri ile Ebu 
Bekir er-Razf'dir. Daha önceki müellif
lerde rastlanmayan bu çok verimli yön
temi, Gafiki'nin çağdaşı Sicilyalı idrisi'
nin de el-Cdmt li-sıfati eştdti'n-nebdt 
adlı eserinde uyguladığı görülmekte, an
cak bu iki alimin birbirlerinin çalışmala
rından haberdar olduklarına dair elde 
herhangi bir karine bulunmamaktadır. 
Gafiki'nin tahlil ve tenkide dayalı çalış
masının diğer bir özelliği de başka kay
naklarda yer almayan Endülüs bölgesi
nin tıbbi bitkilerini tanıtmış olmasıdır. 
Eser ayrıca bol resimlidir ve resimlerin 
başka kitaplardan kopya edilmediği an
laşılmaktadır. 

el-Edviyetü'l-müfrede hakkında Ebü'I
Abbas ibnü'r-ROmiyye [ö 1239) tarafın
dan yanlışlarını ortaya koymak üzere et
Tenbih cal d agldti'l- Giifiki adlı bir eser 
kaleme alınmış olmasına rağmen büyük 
bir üne kavuşmasında ondan yapılan ih
tisarların da payı vardır. Halen mevcut 
iki ayrı ihtisarın biri ibnü'l- ibrf'ye aittir 
ve Müntel]abü Kitabi Cdmici'l-müfre
dat li-Ahmed b. Muhammed el-Gii
fil}i adını taşımaktadır; ibnü'l- ibri son
radan bunu Süryanfce'ye de çevirmiştir. 
Diğeri ise ne zaman ve nerede yaşadığı 
bilinmeyen Ahmed b. Ali b. ibrahim b. 
Ebü Cumhüri adlı bir müellife aittir. Bu 
ihtisarlardan ilkinin "elif"ten "vav" har
fine (ebced alfabesinin alt ı ncı harfi) kadar 
olan ve altı babdan oluşan kısmı ingiliz
ce tercümesiyle birlikte George Sobhy 
ve Max Meyerhof tarafından dört fasi
kül halinde yayımlanmıştır (Kahire 1932, 

ı 933, ı 938, 1940) Gafiki'nin çağdaş ilim 
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